Gen.
5 ; 6.
7 et 8

et bitúmine línies intrínsecus, et extrínsecus. Et sic fácies eam : Trecentórum cubitórum erit longitúdo arcæ, quinquaginta cubitórum latitúdo, et triginta cubitórum altitúdo illius. Fenéstram in arca fácies, et in cúbito consummábis summitátem ejus : óstium autem arcæ pones ex látere : deórsum cœnacula, et tristega fácies in ea. Ecce ego addúcam aquas diluvii super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spíritus vitæ est subter cælum. Univérsa quæ in terra sunt, consuméntur. Ponámque fœdus meum tecum : et ingrediéris arcam tu, et filii tui, uxor tua, et uxóres filiòrum tuórum tecum. Et ex cunctis animántibus univérsæ carnis bina indúces in arcam, ut vivant tecum : masculíni sexus, et feminíni. De volúcribus juxta genus suum, et de juméntis in génere suo, et ex omni réptili terræ secúndum genus suum : bina de ómnibus ingrediéntur tecum, ut possint vivere. Tolles igitur tecum ex ómnibus escis, quæ mandi possunt, et comportábis apud te : et erunt tam tibi, quam illis in cibum. Fecit igitur Noë ómnia, quæ præcéperat illi Deus. Erátque sexcentórum annórum quando diluvii aquæ inundavérunt super terram. Rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, et cataráctæ cæli apertæ sunt : et facta est plúvia super terram quadraginta diébus et quadraginta noctibus. In artículo diéi illius ingrèssus est Noë, et Sem, et Cham et Japheth, filii ejus, uxor illius, et tres uxóres filiorum ejus cum eis in arcam : ipsi, et omne ánimale secúndum genus

então pervertido o seu caminho sobre a terra), disse a Noé : Resvolvi acabar com todos os homens ; a terra está cheia das iniquidades dos seus habitantes e Eu os exterminarei assim como a terra. Faze uma arca de madeira para que nella habites ; faze-a de madeira trabalhada e nella faze pequenos compartimentos e a calafetarás de betume por dentro e por fôra. Tu a construirás da maneira seguinte : — Seu comprimento será de trezentos covados, a largura de cincoenta, a altura de trinta. Farás na sua summidade uma janella, cuja altura tenha um covado e em baixo tu lhe abrirás uma portinhola e farás tres andares de cellas. Eu inundarei a terra com um diluvio de aguas e destruirei toda a carne que tem espirito de vida abaixo do Céo. Tudo o que está sobre a terra perecerá, mas contigo Eu farei minha alliança e tu entrarás na arca com teus filhos e tua mulher e com as mulheres de teus filhos. E farás nella entrar dois de cada especie de animal dos quaes um será macho e outro femea, para ahi viverem contigo. Tambem levarás contigo para a arca um casal de aves, segundo a sua especie e um casal de animaes domesticos ; tambem levarás todas as espécies de reptis conforme a sua especie. Todos esses animaes ahi entrarão dois a dois contigo para se conservarem vivos. E tu farás provisão de todas as qualidades de viveres que has de levar para a arca, para te servirem de sustento e tambem aos animaes. Noé fez tudo o que Deus ordenára.

suum, universaque jumenta in genere suo, et omne, quod movetur super terram in genere suo, cunctumque volatile secundum genus suum. Porro arca ferebatur super aquas. Et aquae prævaluerunt nimis super terram : opertique sunt omnes montes excelsi sub universo caelo. Quindecim cubitis altior fuit aqua super montes, quos operuerat. Consumptaque est omnis caro, quae movebatur super terram, völucrum, animantium, bestiarum, omniumque reptilium, quae reptant super terram. Remansit autem solus Noe, et qui cum eo erant in arca. Obtinueruntque aquae terram centum quinquaginta diebus. Recordatus autem Deus Noe, cunctorumque animalium, et omnium jumentorum, quae erant cum eo in arca, adduxit spiritum super terram, et imminutae sunt aquae. Et clausi sunt fontes abyssi, et cataractæ caeli : et prohibitae sunt pluviae de caelo. Reversaque sunt aquae de terra eunes, et redeuntes : et coepérunt minui post centum quinquaginta dies. Cumque transissent quadraginta dies, apériens Noe fenestram arcæ quam fecerat, dimisit corvum, qui egrediebatur, et non revertebatur, donec siccarentur aquae super terram. Emisit quoque columbam post eum, ut vidéret et si jam cessassent aquae super faciem terræ. Quæcum non invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad eum in arcam : aquae enim erant super universem terram : extenditque manum, et apprehensam intulit in arcam. Exspectatis autem ultra septem diebus aliis, rursum dimisit columbam

Ora, Noé tinha a idade de seis centos annos quando as aguas do diluvio inundaram a terra. Todos os mananciaes do grande abysmo e todas as cataractas do Céo se abriram e a chuva cahiu sobre a terra pelo espaço de quarenta dias e quarenta noites. E, precisamente no dia decretado, Noé entrou na arca com os seus filhos, Sem, Cham e Japhet, com a sua mulher e com as tres mulheres dos seus filhos. Elles entraram e com elles todas as qualidades de animaes aos casaes, segundo as suas especies ; todos os generos de animaes domesticos e ferozes ; todas as especies de animaes que têm espirito e vida ; e todas as qualidades de passaros e de animaes volateis segundo as suas especies. A arca fluctuava sobre as aguas, as quaes cresceram prodigiosamente sobre a terra, de sorte que ellas cobriram os cumes das mais altas montanhas que havia debaixo do Céo e se elevaram a quinze covados acima dos cumes das montanhas que haviam coberto. E assim, toda a carne que tinha movimento pereceu, tanto de aves como de animaes domesticos, bestas ferozes, reptis que serpeiam sobre a terra e de todos os homens. E só Noé ficou em companhia dos que com elle estavam na arca. E as aguas inundaram a terra durante o espaço de cento e cincoenta dias. Ora, Deus, recordando-se de Noé e de todos os que com elle estavam na arca, fez soprar um vento sobre a terra, o qual fez diminuirem as aguas. Tambem os mananciaes dos abysmos e as cataractas do Céo pararam e as

ex arca. At illa venit ad eum ad vésperam, portans ramum olívæ viréntibus fóliis in ore suo. Intelléxit ergo Noë, quod ces-sássent aquæ super terram. Exspectavítque nihilominus se-ptem álios dies : et emísit colúm-bam, quæ non est revérsa ultra ad eum. Locútus est autem Deus ad Noë, dicens : Egrédere de arca, tu, et uxor tua, filii tui, et uxóres filiòrum tuórum tecum. Cuncta animántia, quæ sunt apud te, ex omni carne, tam in volatílibus quam in béstiiis, et univérsis reptílibus, quæ reptant super terram, educ tecum, et ingredímini super terram : cré-scite, et multiplicámini super eam. Egréssus est ergo Noë, et filii ejus, uxor illíus, et uxóres filiòrum ejus cum eo. Sed et ómnia animántia, juménta, et reptília quæ reptant super ter-ram, secúndum genus suum, egréssa sunt de arca. Ædificávit autem Noë altáre Dómino : et tollens de cunctis pecóribus, et volúcribus mundis, óbtulit holocáusta super altáre. Odoratús-que est Dóminus odórem suavi-tatis.

a Noé, dizendo-lhe : — Sahe da e suas mulheres comtigo. Faze tambem sahir todos os animaes que estão comtigo, de qualquer especie que elles sejam, as aves, os animaes domesticos e ferozes e todos os reptis que serpeiam sobre a terra. Ide, crescei e multiplicae-vos sobre a terra. Assim pois, Noé sahiu da arca com sua mulher, seus filhos com suas mulheres. E todos os animaes e bestas ferozes e domesticos, e todos os reptis que serpeiam sobre a terra, todos, segundo a sua especie, sahiram da arca. E Noé ergueu um altar ao Senhor, e tomando de cada especie de animaes e aves que eram puras, offereceu dellas holocaustos sobre o altar e, a fragrancia desse sacrificio, foi agradavel ao Senhor.

Orémus. — Flectámus génua.
Ry. Leváte. — Deus, incommu-tabilis virtus, et lumen æténum: respice propitius ad totius Ec-

aguas, em diversos fluxos e refluxos se retiraram de cima da terra e começaram a diminuir depois de cento e cincuenta dias. E passados quarenta dias, Noé abrindo a janella da arca que fizéra, soltou um corvo, que sahiu e não mais voltou : enquanto as aguas escorriam, enxugou-se a terra. Solto entao a pomba depois do corvo, para saber se as aguas se haviam retirado de cima da superficie da terra. A pomba, não achando onde poistar, voltou para a arca de Noé porque a terra ainda estava toda coberta com as aguas. Noé, estendendo a mão e apanhando a pomba, a recolheu na arca. E tendo esperado outros sete dias, fez pela segunda vez sahir a pomba da arca e ella, pela tardinha, voltou a elle, trazendo no bico um ramo de oliveira cujas folhas verdejavam — o que fez reconhecer a Noé que as aguas se haviam retirado de cima da superficie da terra ; e, não obstante, esperou ainda outros sete dias e tornou a soltar a pomba que a elle não mais voltou. Falou entao Deus arca tu, tua mulher, teus filhos